7 Soysal, Türk Fransız Diplomasi Münasebetleri, s. 332-334.
8 Anlaşmanın ikinci maddesi ile Karadeniz’de serbestçe ticaret hakkı kazanan Fransa üçüncü

madde ile de bu ticaretin koruyucusu ve uygulayıcıları olarak ticari çıkarları için gerekli
gördüğü yerlere görevliler veya ticari komiserlikler kurma hakkı kazanıyordu. 6 Messidor An
10/25 Haziran 1802 tarihli Fransız-Osmanlı Antlaşması için bkz. Compte de Saint-Priest,
Mémoires sur l’ambassade de France en Turquie et sur le commerce des Français dans le
Levant, Paris Ernest Leroux 1877, s. 523-537.

25 AMAE, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Trébizonde, 1, Dupré’den Maubourg’a,

Trabzon, 19 Mart 1812.
26 Fransız heyetinin İstanbul’a yolculuğu için bkz. Deherain, “Les premiers consuls”, s. 305-312.
27 AMAE, CADC, CCC, Sinope, Fourcade’dan Talleyrant’a, Sinop, 1 Prairial An12/21 Mayıs

1804.
28 Deherain, “Les premiers consuls”, s. 315.
29 AMAE, CADC, CCC, Trébizonde, 1, Trabzon, 20 Vendémiaire An 12/13 Ekim 1803.
30 Deherain, Fourcade’ın Sinop’a varışını 1803’ün yazı olarak nitelese de konsolosun rapor-

larından 9 Ekim 1803’te İstanbul’dan ayrıldığı anlaşılmaktadır. AMAE, CADN, Constantinople,
Ambassade, Série D, Sinope, “Journal de mon voyage de Constantinople à Sinope”.

Bu konuda Erzurum’da
bulunan Tayyar Paşa’ya da mektupla şikâyetlerini bildirdi. Tayyar Paşa,
konsolosun biraz daha sabrederek Trabzon halkının dostluğunu kazanması

41 AMAE, CADC, CCC, Trébizonde, 1, Dupre’den Talleyrand’a, Trabzon, 2 Nivose 12/24 Aralık

1803.
42 AMAE, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Trébizonde, 1, Dupré’den Brune’a,

Trabzon, 15 Brumaire 12/28 Ekim 1803.

Zira Tayyar Paşa
Fourcade’ın tüm planlarının merkezinde yer alıyordu. Ona göre küçük ağalık
rejimi ticarete uygun değildi ve iş yapacak tek bir liderin olması daha iyiydi. 46

43 AMAE, CADC, CCC, Trébizonde, 1, Dupre’den Talleyrand’a, Trabzon, 2 Nivose 12/24 Aralık

1803.
44 AMAE, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Trébizonde, 1, Dupré’den Brune’a,

Trabzon, 1 Floreal 12/21 Nisan 1804.
45 Bu konuda Fourcade’ın Sinop’taki tespitleri hakkında bkz. Yılmaz, “Sinop Konsolosluğu”, s.

243-251.
46 AMAE, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Sinope, Fourcade’dan General Brune’e,

birbirine karşı sürekli olarak mücadele eden bağımsız küçük senyörleri ve lordları denetimi
altında tutan güçlü bir kişi ile ilişki kurmak çok iyi olacaktır” gibi ifadeler ile dile getiriyordu.
Aynı Dosya, Fourcade’dan General Brune’e, 10 Germinal An 12/31 Mart 1804.

47 Elçi Brune Erzurum seyahatinin sadece Fransa ile bölge arasındaki ticaret için değil Sinop’ta
Fourcade’ın durumu açısından da faydalı olacağını belirtiyordu. AMAE, CADN, APD,
Trébizonde, 60, Brune’dan Dupré’ye, İstanbul, 12 Floreal 12/22 Nisan 1804.

48 Bilici, “La France et la mer Noire”, s.

Tayyar Paşa, Temmuz
1805’te hükümetten affını isteyip Nizam-ı Cedid’e asker toplayacağına söz
verse de Babıâli, paşanın bu talebini kabul etmedi. Bunun üzerine Tayyar Paşa

55 AMAE, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Trébizonde, 1, Dupre’den Brune’e,

Trabzon, 6 Fructidor 12/ 24 Ağustos 1804.
56 İbrahim Serbestoğlu, “Trabzon Valisi Canikli Tayyar Mahmud Paşa İsyanı ve Caniklizâdelerin

Sonu, 1805-1808,” Uluslararası Karadeniz İncelemeleri Dergisi, 1, (2006), s. 95.
57 AMAE, CADC, CCC, Sinope, Fourcade’dan Dışişlerine, Sinop, 12 Thermidor An 13/15

Temmuz 1805; Shaw, “III. Selim”, s. 378-382.
58 AMAE, CADC, CCC, Trébizonde, 1, Dupré’den Ticaret Departmanına, Trabzon, 25 Messidor

13/ 14Temmuz 1805.

59 Serbestoğlu, “Tayyar Mahmud Paşa İsyanı”, s. 97; Dupré, Erzurum Valisi Yusuf Paşa

karşısında Trabzon’da uzun süre tutunamayacak olan Tayyar Paşa’nın sadece Of’a sığınarak
kurtulabileceğini belirtiyordu. AMAE, CADC, CCC, Trébizonde, 1, Dupré’den Talleyrad’a, 23
Messidor 13/1 Ağustos 1805.

60 AMAE, CADC, CCC, Trébizonde, 1, Dupré’den Talleyrad’a, Trabzon, 27 Fructidor 13/14
Eylül 1805.

61 AMAE, CADC, CCC, Trébizonde, 1, Dupré’den Talleyrad’a, Trabzon, 27 Fructidor 13/14
Eylül 1805.

62 AMAEF, CADN, Constantinople, Ambassade, Série D, Sinope, Extrait de mon Journal,
Fourcade’dan Ruffin’e, 28,29-30 Nisan 1806.